
1 
 

 

Výroční zpráva Archivu Vítkovice a.s. za rok 2024 

 
 
1 IDENTIFIKACE ARCHIVU  

Název a sídlo archivu 

Archiv VÍTKOVICE, a.s.; Pohraniční 504/27, 703 00 Ostrava, Vítkovice 

Elektronická podatelna 

jan.gromnica@vitkovice.cz 

URL 

https://www.vitkovice.cz/archiv 

ID datové schránky 

6ypf6g2 

Telefon 

+420 720 850 113 

Zařazení archivu v organizační struktuře zřizovatele 

oddělení 060.30 Archiv v rámci útvaru 060 Compliance 

Komentář: Akreditovaný archiv společnosti VÍTKOVICE, a. s. je začleněn jako samostatný 
útvar ve společnosti VÍTKOVICE, a.s. Řízení a zajišťování správy archivu vykonávali 
zaměstnanci společnosti Cylinders Holding, a.s., které si společnost VÍTKOVICE a.s. pro 
tento účel najímala do 30. dubna 2024. Od 1. května 2024 přešli tito zaměstnanci do 
společnosti VÍTKOVICE, a.s. Od 1. června 2024 příslušel archiv pod úsek Service. Od 1. září 
2024 je archiv začleněn do útvaru 060 Compliance jako oddělení 060.30 Archiv. 

 

2 PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU (stav k 31. 12. 2024)  

Zaměstnanci Systemizovaná místa Skutečnost 

 3 3 

Komentář: vedoucí Mgr. Lukáš Lisník (nástup v roce 2018), archivář Mgr. Ondřej Štarman 
(nástup v roce 2018), manipulantka Soňa Plachá (nástup v roce 2024) 

 
3 CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ULOŽENÝCH ARCHIVÁLIÍ A ARCHIVNÍ POMŮCKY 

Archiválie  

Celkové množství uložených archiválií 1726,46 bm; 121 195 MB 

Počet zpracovaných metrů archiválií bm (tj. …%) 1485,93 bm 

- z toho inventarizovaných bm (tj. …%) 569,64 bm 

Počet nezpracovaných metrů archiválií bm (tj. …%) 240, 53 

Archivní soubory  

Celkový počet archivních souborů 58 

Počet nových archivních souborů za vykazovaný rok  0 

Počet zrušených listů NAD za vykazovaný rok  0 

Archivní soubory podle evidenčních statusů  

 Počet archivních souborů v evidenčním statusu  

č. 1 13 143,48 bm 

č. 2   

č. 3 45 1582,98 bm 

č. 4   

č. 5   

mailto:jan.gromnica@vitkovice.cz


2 
 

Archivní pomůcky 

Celkový počet archivních pomůcek 60 

Počet nových archivních pomůcek za vykazovaný rok  0 

Celkový počet zveřejněných archivních pomůcek dálkovým 
způsobem 

0 

Počet zveřejněných archivních pomůcek dálkovým způsobem 
za vykazovaný rok 

0 

Počet zrušených archivních pomůcek za vykazovaný rok 0 

Komentář:  

 
4 VÝBĚR ARCHIVÁLIÍ (VČETNĚ JEJICH PŘÍRŮSTKŮ A ÚBYTKŮ ZA 

VYKAZOVANÝ ROK) 

4.1 Trvalé skartační souhlasy (TSS) 

Celkový počet vydaných 
TSS 

Počet využitých TSS Počet nově vydaných TSS 

0 0 0 

Komentář:  

 

4.2 Metodické dohlídky  

Organizační útvar zřizovatele Počet metodických dohlídek  

  

  

Celkem 0 0 

Komentář:   

 

4.3 Protokoly o výběru archiválií 

Výběr Ve skart. 
Řízení 

Mimo skart. 
řízení 

Počet správ. 
řízení podle § 
10 odst. 3 

Počet bm dokumentů 
předložených k výběru 

Počet protokolů 2 1 (14) 0  --- 

Komentář: 13 přírůstků přibylo mimo skartační řízení bez protokolu. 

 

4.4 Přehled přírůstků a úbytků archiválií 

 Přírůstek (bm) Úbytek (bm) 

bm 
celkem 

Skartační/mimo 
skartační řízení 
(bm) 

Nákup/Dar Delimitace Přírůstek 
(MB) 

bm 
celkem 

Delimitace Vnitř
ní 
skarta
ce 

3,05 3,05 0,18 bm 0 1 220 0 0 0 

Komentář: Všechny 3 dary převzaty bez darovací smlouvy. 

 
5 ZPRACOVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

Archivní 
soubor 

Celková 
metráž 

Zpracováno 
(bm/MB) 

Inventa- 
rizováno 
(bm/MB) 

Katalogizováno  
(bm/MB) 

     

Celkem 0,15 0,15/0 0,15/0 0/0 

Komentář:     
 



3 
 

Údaje ze softwarů pro zpracování archiválií 

Počet jednotek popisu – aktuální stav --- 

Počet změn archivních entit za rok --- 

Komentář: Archiv nedisponuje softwarových řešením pro zpracování archiválií. 

 
6 VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ A JEJICH PREZENTACE  

 Počet 
badatelů 

Počet badatelských návštěv Počet správních řízení 
podle § 38 odst. 2 

    

Celkem 34 125 (z toho 2 cizinci) 0 

 

6.1 Rešerše  

Počet rešerší Z toho pro úřední potřebu Z toho pro soukromé účely 

--- --- --- 

Komentář: Archiv nevede statistiku rešerší. 

 
6.2 Počet přístupů 

Počet vzdálených přístupů do e-badatelny/digitálního 
archivu/ prezentačních webů za vykazovaný rok 

--- 

Počet unikátních přístupů do e-badatelny/digitálního 
archivu/ prezentačních webů za vykazovaný rok 

--- 

Počet přístupů do základních registrů v souvislosti s plněním 
rolí „Zpracování osobních údajů žadatelů o nahlížení“ a 
„Zajištění souhlasu osob s nahlížením do archiválií 
obsahujících citlivé osobní údaje“ 

0 

Komentář: Archiv nemá e-badatelnu. 

 
6.3 Prezentace odborné činnosti archivu 

Publikace (spolu)vydané archivem/publikační činnost pracovníků archivu 

Výčet:  
LISNÍK Lukáš: Vedoucí zaměstnanci archivu Vítkovických železáren v letech 1954–2010. In: Časopis 
Slezského zemského muzea, série B, roč. 73, č. 3. Opava 2024, s. 184–196. 
ŠTARMAN, Ondřej: Rekreační středisko Mostař u Žermanické přehrady v majetku Vítkovických 
železáren a Mostárny Frýdek-Místek. In: Sborník státního okresního archivu Frýdek-Místek, č. 18. 
Frýdek-Místek 2024, s. 97–128. 

Konference, semináře, exkurze, výstavy pořádané mimo archiv, spolupráce s jinými 
institucemi.  

Výčet: spolupráce s Museem Plus – konzultace k budoucí náplni práce muzea 

Konference a semináře (spolu)pořádané archivem 

Výčet: Konference 196 let Vítkovic 

Přednášky (spolu)pořádané archivem 

Výčet: 0 

Exkurze v archivu 

Výčet: 0 

Výstavy (spolu)pořádané archivem/zápůjčky archiválií na ostatní výstavy 

Výčet: Zápůjčka na výstavu „Od koně k vykřičníku/Od znaku k logu“, Ostravské muzeum 

Spolupráce s médii (reportáže, rozhovory atp.) 

Výčet: ČT – reportáž k výročí archivu (přesné datum pondělí) 



4 
 

Projekty archivu - interní/externí 

Výčet: 0 

Účast na soupisech archiválií 

Výčet: 0 

Studentské a jiné praxe 

Výčet: 0 

Další 

Výčet: 0 
 
7 DIGITALIZACE ARCHIVÁLIÍ 

Počet zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkovým způsobem 
celkem 

--- 

Počet zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkovým způsobem 
za vykazovaný rok 

--- 

Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií celkem --- 

Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií za vykazovaný rok --- 

Počet digitalizovaných jednotlivin archiválií za vykazovaný rok --- 

Komentář: 

 
8 STAV ARCHIVÁLIÍ 

Počet prověrek fyzického stavu 0 

Počet prověřených archivních souborů 0 

- z toho nepoškozených neznámo 

- z toho poškozených neznámo 

Charakter poškození neznámo 

Komentář: např. uvést mimořádné okolnosti, které byly důvodem poškození 

 

8.1 Výkyvy hodnot mikroklimatu v depozitářích ve srovnání s přílohou č. 5 vyhlášky č. 

645/2004 Sb. 

Umístění a číslo depozitáře Datum měření Naměřené minimální/maximální 
hodnoty (°C, %) 

Ostrava-Vítkovice, č. 205 30. 1./5. 8. ; 30.1./5. 8. 20°C/26°C ; 50%/56% 

Ostrava-Vítkovice, č. 206 30. 1./5. 8. ; 30.1./6. 5. 21°C/27°C; 52%/59% 

Ostrava-Vítkovice, č. 211 26.3./5. 8. ; 30.1/7.10. 18°C/27°C; 48%/53% 

Ostrava-Vítkovice, č. 213 30. 1./5.8. ; 26.3./5.12. 17°C/25°C; 50%/56% 

Ostrava-Vítkovice, č. 215 29.3./5.8. ; 26.3./5. 11. 19°C/26°C;  50%/60% 

Ostrava-Vítkovice, č. 216 30.1./5.8. ; 30.1./7.10. 18°C/25°C; 45%/55% 

Komentář: Vlivem intenzivních dešťů na podzim 2024 došlo k zvýšení vlhkosti v depozitáři 215. 

 
8.2 Archivní kulturní památky, Národní kulturní památky, památky UNESCO 

 Číslo  
AKP/NKP 

    Název památky Název arch. souboru inv.č./sign./ 
ref. ozn./ 
celý AS 

Celkový počet --- --- --- --- 

Prohlášené ve 
vykazovaném 
roku 

--- --- --- --- 



5 
 

Zrušené ve 
vykazovaném 
roku 

--- --- --- --- 

Komentář: Archiv nedisponuje výše uvedenými typy památek. 

 

8.3 Prověrka fyzického stavu AKP, NKP, UNESCO 

Číslo  
AKP/NKP 

   Název památky Název archivního 
souboru 

inv.č./sign./ 
ref. ozn./ 
celý AS 

Datum 
prověrky 

--- --- --- --- --- 

Komentář: Netýká se našeho archivu. 

 
9 KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

Druh archiválie Restaurování Faksimile Obalový materiál/kartonáž 

Pergamenové listiny    

Papírové listiny    

Pečeti    

Pergamenové rukopisy    

Papírové rukopisy a tisky    

Spisy (aktový materiál)    

Mapy, plány, technické výkresy    

Grafické listy, plakáty    

Fotografický materiál    

Vazby archivních pomůcek    

Ochranná pouzdra a desky    

Jiné     

Komentář: Netýká se našeho archivu. Nemáme konzervační ani restaurátorskou dílnu. 

 

9.1 Restaurátorská pracoviště 

Restaurátorská pracoviště  Adresa 

0 --- 

Komentář: Archiv nemá restaurátorské pracoviště. 

 

9.2 Počet kontrol a průzkumů 

Počet provedených kontrol v depozitářích 0 

Počet provedených mikrobiologických průzkumů v depozitářích 0 

Počet provedených mikrobiologických průzkumů ve spisovnách 0 

Komentář: 

 
10 STAVEBNÍ A PROSTOROVÉ PODMÍNKY 

Celková kapacita úložných prostor 1887,5 bm 

Celková využitá kapacita úložných prostor 1761,6 bm 

Celková volná kapacita úložných prostor 125,9 bm 

Celková volná kapacita splňující parametry Přílohy 
č. 5 k Vyhlášce 645/2004 Sb. (teplota a relativní 
vlhkost) 

125,9 bm 

Komentář:  



6 
 

 

 


